Об утверждении Правил предоставления медицинскими организациями платных

медицинских услуг

Постановлением Правительства Российской Федерации от 11 мая 2023 г. № 736

утверждены новые Правила предоставления медицинскими организациями платных медицинских

услуг.

Правила регулируют порядок и сроки предоставления медицинскими организациями

платных медицинских услуг, в том числе дистанционным способом.

В новых правилах, появился раздел об особенностях оказания медуслуг при заключении

договора дистанционным способом. Он обязывает исполнителей — медорганизации и

индивидуальных предпринимателей — дать потребителю возможность ознакомиться со

сведениями о лицензии на осуществление медицинской деятельности, адресами, по которым

принимаются жалобы и требования, и другой информацией.

Указанная информация или ссылка на нее размещается на главной странице сайта

исполнителя в сети "Интернет" (при наличии у исполнителя такого сайта).

При заключении договора исполнитель представляет потребителю и (или) заказчику

подтверждение заключения такого договора. Указанное подтверждение должно содержать номер

договора или иной способ идентификации договора, который позволяет потребителю и (или)

заказчику получить информацию о заключенном договоре и его условиях.

По требованию потребителя и (или) заказчика исполнителем направляется потребителю и

(или) заказчику экземпляр заключенного договора (выписки из него), подписанного усиленной

квалифицированной электронной подписью уполномоченного лица исполнителя.

При заключении договора дистанционным способом отказ потребителя и (или) заказчика от

исполнения договора может быть совершен способом, используемым при его заключении.

Потребитель и (или) заказчик могут направить исполнителю в любой форме и любым,

включая дистанционный, способом требования, в том числе при обнаружении недостатков

выполненной работы (оказанной платной медицинской услуги), а исполнитель обязан принять эти

требования, в том числе дистанционным способом.

Также появились условия, которые необходимо внести в договор:

— условие о том, что пациент уведомлен о необходимости соблюдения режима и правил

поведения пациента в медицинских организациях;

— включить условие о том, что по заявлению пациента ему бесплатно выдаются выписка,

результаты анализов и исследований, копия медицинской карты;

— если есть изменения от первоначального плана в сторону увеличения стоимости, то

необходимо или согласовать письменно новый план, или сделать дополнительное соглашение к

договору;

— по заявлению пациента теперь придется выдавать копию договора с приложениями и

дополнительными соглашениями к нему (раньше можно было не выдавать, выдавали просто

справку о лечении);

— можно заключать договор на бронирование приема дистанционным способом через

сайт;

— возможность анонимного приема остается.

Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2023 г. и действует до 1 сентября

2026 г., а ранее действующие «Правила предоставления медицинскими организациями платных

медицинских услуг», утвержденные Постановлением Правительства Российской Федерации от 4

октября г. № 1006 утратят силу с 1 сентября 2023 г.

За консультативной помощью по возникающим вопросам можно обратиться:

-в Общественную приемную Управления Роспотребнадзора по Новгородской области по адресу:

В.Новгород, ул. Германа, д.14 каб. № 101 тел. 971-106, 971-083;

-в  Центр по информированию и консультированию потребителей по адресу: г. Великий Новгород,

ул. Германа 29а, каб.1.2 тел. 77-20-38, 73-06-77

Дополнительно информируем, что функционирует Государственный информационный

ресурс для потребителей. Каждый потребитель может ознакомиться с многочисленными

памятками, обучающими видеороликами, образцами претензионных и исковых заявлений, с

http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202305120025
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202305120025
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202305120025

перечнем забракованных товаров. На ресурсе размещена вся информация о судебной практике

Роспотребнадзора в сфере защиты прав потребителей.